- 1 -

 济大校字〔2019〕137 号

关于印发《济南大学

基层管理机构与岗位设置方案》的通知

各部门、各单位：

《济南大学基层管理机构与岗位设置方案》已经党委常委

会研究通过，现予印发，请认真遵照执行。

                                济南大学

                             2019年10月23日

- 2 -

济南大学基层管理机构与岗位设置方案

为适应学校改革发展需要，进一步优化人力资源配置，提

高管理水平和服务能力，根据国家、省有关高校内设机构和岗

位设置规定，结合学校实际，制定基层管理机构与岗位设置方

案。

一、基层管理机构与岗位设置原则

1.科学规范，提高效能。按照学校核准部门职能科室设置、

部门规范科室职责任务的要求，从完成学校和部门总体目标与

任务的需要出发，适当调整基层管理机构及岗位的设置，实现

一岗多责，工作量饱满，提高编制使用效益。

2.精简优化，按需设岗。基层管理机构及岗位的设置必须

有明晰的具体业务职责，工作职能具有不可替代性，不交叉重

叠。具有临时性、阶段性等非日常工作特征的工作职能不独立

设置科室，杜绝因人设岗、重复设岗。

3.总量控制，重心下移。在总量控制的前提下，围绕学校

高水平大学建设目标和深化改革需要，精简部门基层管理机构，

下放基层岗位设置权，推动重心下移，夯实基层基础，强化服

务功能，进一步健全校院两级管理体制。

4.优化结构，科学配置。通过优化岗位设置，理顺工作职

责，完善工作运行机制，提高工作效率，建设一支梯队明晰、

精干高效、保障有力的基层管理队伍。

- 3 -

二、基层管理机构与岗位设置（见附件）

三、有关说明和要求

1.党政管理部门以工作职责、任务、效能为依据，设置基

层管理机构及基层管理岗位。在不影响工作开展的前提下，本

着急需、从紧的要求，原则上精简各部门基层管理机构，按部

门职责设置基层管理岗位。各部门要根据基层管理机构的调整

情况对其相关工作职责进行归并，做到一岗多责。

2.对于专业技术业务性较强的部门（单位），设置专业技

术业务部（室），赋予基层岗位管理职责，一般不再单独设置

基层管理机构与岗位。确因工作需要，可设置少量基层行政管

理机构与岗位，负责综合协调工作。

3.学院基层管理机构一般设学院办公室、教学管理办公室、

学生工作办公室、团委、研究生管理办公室等。各学院可根据

实际需要，按学校下达的基层管理岗位数量自主设置基层管理

机构及岗位，暂不需设置的可以不设。基层管理岗位与一般管

理岗位可以打通使用，空缺的基层管理岗位可申请转为一般管

理岗位。各学院可根据上级文件要求，设置专职组织员岗位。

学院拟设基层管理机构和岗位方案在规定时间内报学校备案。

4.学院基层管理岗位设置主要依据学院现有教职工人数、

学生人数、硕士与博士学位授权点的数量以及实验室管理任务

等情况进行综合考虑。在参考教职工与学生人数时，一般按以

下标准执行。

- 4 -

（1）教职工 60 人以下、学生 1000 人以下的学院，设基层

管理岗位 4-5 个。

（2）教职工 61-90 人、学生 1000-1600 人的学院设基层管

理岗位 5-6 个。

（3）教职工 91-120 人、学生 1600-2100 人的学院，基层

管理岗位 6-7 个。

（4）教职工 121-160 人、学生 2100-2800 人的学院，基层

管理岗位 7-8 个。

（5）教职工 161-200 人以上、学生 2800 人以上的学院，

基层管理岗位 9-11 个。

5.职能部门和直属单位等根据学校核定的基层管理机构，

自主确定基层管理岗位名称、级别和职数。一般设科长（主任）、

干事，不再设副科长（副主任）。基层管理岗位正职设：科长（主

任）、正科级干事；基层管理岗位副职设：副科级干事。在设置

基层管理岗位时，根据拟聘任人员情况，凡符合基层管理岗位

正职条件的均设为正职岗位，凡符合基层管理岗位副职条件的

按副职岗位级别设置。

6.各部门各单位基层管理机构和岗位设置到位后，依据部

门（单位）职责，尽快制定基层机构与岗位职责，由部门、单

位负责人签字后报学校人力资源处备案。

7.独立科研平台可根据工作需要申请设置基层管理岗位,

由学校审批。济南大学培训部、济南大学资产经营公司根据工

- 5 -

作需要自行设置内部机构，并自主聘任相关人员，报人力资源

处备案。

四、本方案自发布之日起实施，原相关文件自行废止。

- 6 -

附件：

基层管理机构与岗位设置

1.党政部门

序

号
中层管理机构名称 基层管理机构名称

基层管理

岗位数

1
党委办公室 校长办公室

行政科

9

秘书科

机要科

信息科

 法律事务中心 法律事务科

2 党委巡察督查办公室 督查督办科 2

3 纪委（省监委驻校监察专员办公室）

秘书科

4
监督检查科

信访科

干部监督科

4

     组织部 党校

            组织员办公室

            科研平台党委

干部科

4
组织科

党校办公室

科研平台党委办公室

5

党委宣传部  新闻中心

网络信息与安全管理办公室

宣传科

5

理论科

网络信息与安全管理科

 济南大学报社 济南大学报社编辑部

 文化中心

6
统战部  台港澳事务办公室

      宗教事务办公室
综合科 1

7 党委学生工作部（处） 武装部

教育科（网络思政科）

14

管理科（人武工作科）

就业指导中心

资助管理中心

心理指导中心

学生生涯发展指导中心

公寓管理中心

- 7 -

8 党委保卫部 安全管理处

安委会工作办公室

9

信息与户籍管理科

消防管理科

治安与交通管理科

舜耕校区安全管理科

技防管理科

9 党委教师工作部  教师发展中心

思政科

4 培训科

咨询科

10
人力资源处  高层次人才工作办公

室

调配科

9

师资科

劳资与社保管理科

档案科

高层次人才工作管理科

（博士后管理科）

11
教务处  教学质量与评估办公室

招生办公室

教学运行科

15

学籍与信息科

教学研究科

实践教学科

教学建设科

教学评估科

教学督导科

考试招生科

宣传拓展科

12
党委深化改革办公室

发展规划与学科建设处

政策研究科

5
发展规划科

学科建设科

考核评价科

13

科技处 科技成果转化办公室

计划项目科

8

科技开发与成果转化科

成果与知识产权科

平台建设科

国防科研工作办公室

军工保密科

 军民融合与质量管理科

  《中国粉体技术》编辑部

- 8 -

14 社科处

计划科

4 成果科

平台建设科

15
研究生院 学位委员会办公室

学位办公室

6
质量管理办公室

培养办公室

 研究生招生办公室 研究生招生科

16 国际合作与交流处

国际交流科

4
外国专家科

出国事务科

涉外办学科

17

实验室与资产管理处

资产科

6

房产科

实验室建设与安全管理科

大型仪器管理中心

招标与采购管理中心

政府采购管理科

 招标管理科

18 计划财务处 综合科 2

19 审计处

20 后勤管理与基建处

综合科

19

质量管理科

基建工程管理科

房屋租赁管理科

物业服务管理中心

能源服务管理中心

饮食服务管理中心

校园服务管理中心

济南大学幼儿园

济南大学附属小学

21 离退休工作处

综合科

6

管理科

文体活动科

活动室管理科

信息科

- 9 -

22

合作发展处

省部共建办公室

服务地方（济南）办公室

教育发展基金会办公室（校友工作

办公室）

项目管理与信息建设科

5
对外联络科

合作事务科

校友事务与基金管理科

23
信息管理处

教育技术与网络信息中心

信息化管理科

3 信息技术科

信息化服务中心

2.群众团体

序

号
中层管理机构名称 基层管理机构名称

基层管理

岗位数

1 工会  妇女委员会

组织宣传部

4
文体部

女工部

社会工作部

2 团委

组织部

4 宣传部

实践及科技创新部

3.教辅和直属单位

序

号
中层管理机构名称 基层管理机构名称

基层管理

岗位数

1 图书馆 综合科 2

2 档案馆 综合科 1

3 医院

综合科

5

医务科

预防保健科

计划生育办公室

舜耕校区门诊部

4
国际教育交流学院

（国际学生管理办公室）

综合科

4
国际学生招生科

国际学生事务管理科

国际学生教务科

- 10 -

4.独立运行单位

序

号
中层管理机构名称 基层管理机构名称

基层管理

岗位数

1 济南大学培训部

2 济南大学资产经营公司

5.学院

序

号
中层管理机构名称 基层管理岗位数

1 文学院 6

2 数学科学学院 6

3 物理科学与技术学院 6

4 商学院  标准化学院 11

5 外国语学院 7

6 政法学院 7

7 马克思主义学院 3

8 材料科学与工程学院 7

9 化学化工学院 7

10 机械工程学院  工程训练中心 7

11 土木建筑学院 7

12 自动化与电气工程学院 6

13 信息科学与工程学院  软件学院 8

14 水利与环境学院 6

15 体育学院 5

16 美术学院 5

17 音乐学院 4

18 文化与旅游学院 烹饪学院 5

19
教育与心理科学学院

教师教育学院 特殊教育学院
5

20 生物科学与技术学院 5

21 医学与生命科学学院

22 继续教育学院  社区学院 7

23 创业学院（创新创业指导服务中心） 3

- 11 -

6.科研平台

序

号
中层管理机构名称 基层管理岗位数

1 建筑材料制备与测试技术实验室 1

2 光功能材料与成像研究院 1

济南大学校长办公室 2019 年 10 月 23 日印发

	文号
	日期